⁴¹⁰ “Dicemus etiam, Filium Dei vere mortuum esse, et dolorem substituisse in cruce, cum tamen *Hilarius* dicat, quod nulla passio, nullus dolor fuit in Christo (...) Quem dixit esse Deum, non ut Deum, eumdem *dixit esse ut hominem; non, esse hominem (...)*”, Caput XIX, Ms. 7635, f. 366f/PL, 210, c. 321.

⁴¹¹ “*Quomodo autem in medium afferunt auctoritatem Hilarii, cum auctoritatibus sanctorum Patrum fidem non habeant? Possumus tamen dicere, quod Hilarius hoc retulit non ad poenam, sed ad poenae causam, id est culpam. Christus enim non habuit in se causam passionis, vel mortis, id est culpam*”, Caput XX, Ms. 7635, f. 366r/PL, 210, c. 322.

sacramentos a fin de constatar la posición global de nuestro autor en relación con las prescripciones ortodoxas de finales de siglo XII.

6.2 Bautismo

De acuerdo con Eckbert de Schönau estos *haereses* rechazaban el bautismo, en general, proponiendo, a su vez, que debía ser un bautismo por Espíritu Santo y fuego, siguiendo las palabras de Mateo.⁴¹² Sin embargo, Alain de Lille describe su rechazo en términos de la nula validez que le asignan, pues arguyen que el Apóstol señaló con claridad que sólo la gracia salva, ni la predicación, ni el bautismo. Ninguna cosa extrínseca alcanza ese mérito.⁴¹³

Para los herejes, el bautismo es una iniciación material que no tiene sentido. Si los sacramentos funcionan para la remisión de los pecados, ¿por qué no fueron instituidos en tiempos pretéritos en los que estaban más necesitados de la gracia de Dios?⁴¹⁴

El teólogo se opone a considerar que la voluntad del humano y las demás cosas “extrínsecas” no tengan mérito. Son complementarias para alcanzar la plena remisión de la culpa. El bautismo no sólo redime el pecado original, sino también otros pecados veniales, si además el bautizado es penitente, se suma la gracia a completar el ciclo, pues efectivamente no es por fuerza propia que la predicación o el bautismo limpien, sino a través de la gracia

⁴¹² “Nam baptizandum quidem esse hominem dicitis, cum ad annos discretionis pervenerit; non autem in aqua Huius erroris defensionem sumitis ex verbis Ioannis, quae de Domino Salvatore pronuntiavit dicens: *Ille vos baptizabit in Spiritu sancto et igne* (Mateo, 3)”, Eckberti Abbati Schonauugiensis, “Sermo VIII. Contra quintam haeresim de baptismo aquae”, *PL*, 195, c. 51.

⁴¹³ “Sunt qui dicunt sacramentum baptismi quod celebratur in Ecclesia Dei, nullam habere efficaciam in parvulis vel adultis. Asserunt enim penes hominis voluntatem, *non penes rem extrinsecam esse omne meritum* (...). Si non poenitet, non prodest ei baptismus; si poenitet, iam iustificatus est, et omne peccatum est ei remissum: ergo non habet baptismus in eo efficaciam remittendi peccatum; et sic, non est necessarius baptismus aquae quantum ad peccati dimissionem (...). Quasi dicat [Pablo]: *Nec praedicatione, nec baptismo remittitur peccatum, sed sola divina gratia*”, Caput XLIII, Ms. 7635, f. 389r/*PL*, 210, c. 349.